ГОСУДАРСТВЕННАЯ

ЖИЛИЩНАЯ ИНСПЕКЦИЯ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

420111, г. Казань, ул.Б.Красная, 15/9

тел. 236-91-44,
 E-mail: tatgi@tatar.ru
	[image: image1.jpg]

	ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫНЫЋ  ДЂЊЛЂТ

ТОРАК  ИНСПЕКЦИЯСЕ

420111, Казан шђџђре, Б. Красная ур., 15/9

тел. 236-91-44,
E-mail: tatgi@tatar.ru

№ _______

П Р И К А З

Б О Е Р Ы К

   «____» ___________ 2013г.
Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

Государственной жилищной инспекции

Республики Татарстан

В целях обеспечения реализации законодательства о противодействии коррупции ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан.

2. Ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы должностным лицом назначить начальника юридического отдела правового управления Н.Н. Воронскую.

3. Приказ от 12.10.2009 №53 «О назначении ответственного за проведение антикоррупционной экспертизы» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника – начальника правового управления Ф.М. Низамова.

Начальник

     С.А. Крайнов
Утверждено
приказом Государственной жилищной

инспекции Республики Татарстан
от «___»_________2013  №____
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты следующих нормативных правовых актов (далее – проекты) Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан (далее – ГЖИ РТ):

- затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина;

- административные регламенты;

- регламентирующие полномочия ГЖИ РТ;

- иные проекты по усмотрению Начальника ГЖИ РТ.

1.2. Должностное лицо, ответственное за проведение антикоррупционной экспертизы проектов в ГЖИ РТ (далее – должностное лицо) является ответственным за ведение журнала учета проектов, поступивших на антикоррупционную экспертизу, в котором отражаются сведения о поступивших на антикоррупционную экспертизу проектах, сроке проведения и результатах экспертизы.

1.3. Проекты для проведения антикоррупционной экспертизы направляются должностному лицу руководителем структурного подразделения, ответственного за разработку проекта.
1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой, определенной Правительством Российской Федерации.
1.5. Должностное лицо по итогам рассмотрения проекта устанавливает наличие или отсутствие коррупциогенных норм в проекте, представленном на экспертизу.

1.6. Должностное лицо в процессе осуществления антикоррупционной экспертизы в случае необходимости вправе запрашивать и получать дополнительные материалы и информацию у структурных подразделений и должностных лиц, заинтересованных в антикоррупционной экспертизе. Запрашиваемые материалы и информация должны быть представлены должностному лицу в срок не более 2-х рабочих дней с моменты получения запроса. Запрос может быть в устной и письменной формах.

II. ПОДГОТОВКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ О КОРРУПЦИОГЕННОСТИ

ИЛИ НЕКОРРУПЦИОГЕННОСТИ ПРОЕКТА НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЖИЛИЩНОЙ ИНСПЕКЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН.

2.1. Должностное лицо по результатам проведенной экспертизы составляет заключение.

2.2. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы проекта на коррупциогенность подлежат выявлению и устранению типичные коррупционные факторы проявления коррупциогенности:

- типичные коррупционные факторы, связанные с реализацией полномочий ГЖИ РТ (дискреционные полномочия);

- типичные коррупционные факторы, связанные с наличием правовых пробелов;

- типичные коррупционные факторы системного характера;

- типичные проявления коррупциогенности (коррупционные индикаторы, предкоррупционные факторы).

2.3. При проведении антикоррупционной экспертизы должностное лицо должно учитывать:

- наличие в проекте норм, устанавливающих контрольные полномочия;

- соответствие формулировок и терминов, употребляемых в проекте, формулировкам и терминам федерального законодательства и законодательства Республики Татарстан;

- обилие отсылочных и бланкетных норм;

- наличие коллизий правовых норм;

- нечеткое определение компетенции сотрудников (нормы, определяющие компетенцию сотрудников по формуле «вправе»);

- нормы, устанавливающие дублирующие полномочия разных сотрудников или различных структурных подразделений ГЖИ РТ, ответственность нескольких сотрудников за одно и то же решение;

- отсутствие ответственности сотрудника за правонарушение;

- отсутствие административных процедур;

- анализ оснований для отказа в совершении действия.

2.4. В заключении отражаются следующие сведения:

- наименование проекта;

- наличие или отсутствие в анализируемом проекте коррупциогенных норм;

- конкретные положения проекта, содержащие коррупциогенные нормы;

- предложения по изменению формулировок правовых норм либо исключению отдельных норм для устранения коррупциогенности.

2.5. Срок составления заключения по экспертизе проектов на коррупциогенность составляет не более 10 рабочих дней.

III. ИСПОЛНЕНИЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ О КОРРУПЦИОГЕННОСТИ ПРОЕКТА НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЖИЛИЩНОЙ ИНСПЕКЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН.
3.1. Заключение, составленное по результатам антикоррупционной экспертизы проекта, подготовленное и подписанное должностным лицом, направляется лицу, направившему данный проект на антикорруцпионную экспертизу. Копия заключения остается у должностного лица, проводившего антикоррупционную экспертизу.

3.2. Руководитель структурного подразделения, ответственного за разработку проекта, получив заключение о коррупциогенности проекта, обязан в течение 3-х рабочих дней устранить все недостатки и направить доработанный проект должностному лицу для повторной антикоррупционной экспертизы.

Срок проведения для повторной антикоррупционной экспертизы составляет не более 3-х рабочих дней.

В случае наличия в доработанном проекте коррупциогенных норм, должностное лицо направляет заключение начальнику ГЖИ РТ, который направляет данное заключение руководителю структурного подразделения для исполнения в соответствии с выводами, содержащимися в заключении.
В случае отсутствия в доработанном проекте коррупциогенных норм, заключение подписывается должностным лицом и проект с визами заинтересованных руководителей структурных подразделений направляется на подпись начальнику ГЖИ РТ, а в случае необходимости проект направляется на согласование в заинтересованные министерства и ведомства. Если проект требует согласования с Управлением Министерства юстиции РФ по РТ, проект направляется на согласование в Управление Министерства юстиции РФ по РТ и только после получения согласования передается на подпись начальнику ГЖИ РТ.

3.3. Заключения по антикоррупционной экспертизе подшиваются к нормативному правовому акту и хранятся совместно.